¹⁾ Pergamentzettel mit alter Schrift.

3.

1245, 00.

(Harber'sche Privatsammlung in Schaffhausen.)

Abt Burkard von Schaffhausen verleiht die Güter seines Klosters in Brugg
 zum Erblehen, mit der Bedingung, daß ihm und seinen Nachfolgern
 jährlich zweimal Herberge gehalten werde.

Vniversis xpi fidelibus presens scriptum intuentibus. B.
 humilis abbas in scafusa. noticiam geste rei. Sic | dicit auc-
 toritas. omne quot (sic) est in tempore per cessum temporis cor-
 rumpitur et languescit. Nunc igitur gesta | hominum cum
 ipso tempore pereant et uanescaunt, statutum est a sapientibus.
 ut ipsa gesta litterarum serie innodan- | tur. Notum sit igitur
 presentibus et futuris. quod ego Burch. abbas scafusen. uso
 fratrum meorum consilio. bona monasterii scafusen. in Bruke.
 Rvodolfo. walth. Cvonrado. vlrico. et egilolfo. fratribus carna-
 libus. allo- | caui certo titulo pensionis ita uidelicet ut ipsi
 michi siue meis successoribus singulis annis duas herber- |
 gas exhibeant et dent. in utraque herberga. in prandio et cena.
 honestius et habundantius minist- | rando. adiunctum est si-
 quidem quod si unum ex hiis fratribus. qui possessor eorum-
 dem bonorum existere dinoscitur. | mori contingerit. unus ex

eisdem fratribus illi in eisdem bonis iure hereditario succedere debet. et quinque | solidos pro mortuario quod ual dicitur. de fratre suo iam tunc defuncto tenetur soluere monasterio | scafuscen. Acta sunt hec anno d'ni. M^o. cc^o. xl. v^o. 1)

- 1) Das in kräftiger Schrift, aber schlechtem Latein geschriebene Pergamentzettelchen hat einen Einschnitt, wie zu einem Siegel. — Diese Güter zu Brugg stammen wohl vom nämlichen Bergaber her, wie die Güter des Klosters zu Staufeu (vgl. Nr. 22), vielleicht von den Grafen von Lenzburg.

4.

1248, 31 Mai.

(Archiv Basel. Regest.)

Tausch um Kirchensätze zwischen den Klöstern St. Blasien und Wettingen.

Mediante Conrado præposito Imbracensi Monasterium S. Blasi jus patronatus in Rihein Monasterio Wettingensi et hoc illi jura patronatus in Inzelingen et Hollinstein titulo permutationis donauerunt. Actum in Capitulo Wettingen, præsentibus Conuentu et præsentibus Hermanno presbitero et Henrico laico monachis S. Blasii et Eberhardo presbitero monacho de Beinwile, Arnolde presbitero de Ratoviscelle, Cunrado milite etc., appensis Sigillis de Lucella, de Salem, atque abbatum Arnoldi S. Blasii et Conradi de Wettingen, necnon Præpositi Ymbracensis.

5.

1249, 6 Heumonat.

(Archiv Basel. Regest.)

Walther von Klingen vergabet an Wettingen.

Waltherus de Klingen cum fratribus suis germanis Ulrico et Ulrico Walthero et prædilecta femina et uxore sua Sophia

et prole sua, prædium in Wisenthal in villa Mulberc cum jure patronatus ecclesiæ ejusdem villæ contulerunt Monasterio de Wettingen Cist. Ord. in remedium animarum patris et matris suæ ibidem sepultorum et omnium parentum ipsorum cum omnibus juribus, justitiis etc. domibus, Cellariis, agris, vineis, nemoribus, aquis etc. ut prædicti Monasterii fratres non solum memoriam anniversariam sed quotidianam faciant etc. Acta in Castro Klingen. Inter testes monachus S. Galli et plures nobiles.

6.

1251, 15 April.

(Stiftsarchiv Solothurn.)

Kundschaftsaufnahme des Abtes von Frienisberg über die Rechte des Stiftes zu Solothurn. 1)

Heinricus abbas humilis de frienisperch executor a sede aplica delegatus, Cisterc. ordinis, Constanciensis dyoc, omnibus presens scriptum intuentibus, notici- | am subscriptorum. Que geruntur in tempore ne labantur cum tempore, literarum solent apicibus et honestorum testimoniis roborari. Nouerit igitur presens | etas et futura posteritas literas d'ni Papæ nos recepisse sub hac forma. Innocencius (IV.) episc. seruus seruorum dei, dilecto filio . . Abbati de Frienisperch | Cisterciensis ordinis, Constanciensis dyoc. salutem et aplicam benedictionem. Ex parte dilectorum filiorum . . Prepositi et Capituli Solodor. ecelie | Lausanensis dyoc. fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum ipsi possessiones, redditus, homines, et quedam alia bona ad ipsam eccliam spectantia, in diuersis locis | obtineant, de quibus non habent publica documenta, et super hiis processu temporis moueri sibi timeant questionem, pro-

1) Abgedruckt bei Eschudi I. 147., in Uebersetz. im Sol. Wochenb. 1812, S. 134 und dabei eine Rechtfertigung dazu von Lüthy gegen Gaffner, Iselin und Züfli.

uidere ipsis paterna sollicitudine curaremus. Ne | igitur eis
in posterum fortuitis casibus probationis copia subtrahatur,
discretioni tue per aplica scripta mandamus, quatenus testes
idoneos quos dicti . . prepositus et | capitulum super premis-
sis duxerint producendos, prudenter recipere et diligenter exa-
minare procures, ipsorum dicta redigi faciens in publica mu-
nimenta. denunciando illis | quos negocium forte contingit, ut
receptioni testum si uelint intersint. et super denunciatione
sic facta confici facias publicum instrumentum. Testes autem
qui | fuerint nominati, si se gratia, odio uel timore subtraxe-
rint, per censuram ecclesiasticam cessante appellatione com-
pellas ueritati testimonium perhibere. Datum Lugduni. XIII.
kal. | Septembris (20. Aug. 1247), pontificatus nostri anno
quinto. Nos uero mandatum aplicum tamquam filii obedientie
exequentes, ad ipsum castrum Solodor. personaliter accessimus,
et testes uidelicet | clericos et laicos ex parte predicti Prepo-
siti et Capituli maturiores uidelicet et honestiores ex burgen-
sibus coram nobis productos secundum formam iuris recepimus
et diligenter | examinauimus iuxta formam nobis traditam, per
quorum dicta inuenimus ecclesiam Solodorensis in omni iure
secundum ecclesiam Turicensem in prima sui fundatione esse
constructam | et constitutam, a quadam regina nomine Bertha,
quæ ipsam ecclesiam et castrum construxit, uidelicet quod ad
ipsum Prepositum et Capitulum omnia iudicia ipsius castri,
scilicet | officium Sculteti, Moneta, Theloneum, cum omnibus
aliis iuribus que vulgo dicuntur Ban vnd Twind) pertinent
preter iudicium sanguinis quod solum aduocato uidelicet regi
are- | latensi seu officialibus ab eodem pro tempore constitu-
tis, in cuius regno consistit est reseruatum, et in hoc omnes
testes quos recepimus, quorum nomina subscribentur, unani-
miter concordarunt | et concordant se ita a suis antiquioribus
pro uero didicisse et quod ipsi pro certo ita sciunt esse. No-
mina testium sunt hec. Henricus prepositus Solodor., Magi-
ster Nicolaus, | Magister Henricus Custos, Albero plebanus
de Luslingen, Chonradus de Bubrusche ¹⁾ et Magister Petrus

¹⁾ jetzt Biberich.

Canonici Solodorenses. Heinricus Scultetus, Tietricus in urbe milites, | Wernherus de Messon, et Volricus de Ruti plebani, Chono Multa, Heinricus in ponte, Chonradus hagno et Chonradus filius eius, Henricus Heuenli, Bertholdus Ysen, | Berthodus prepositi, Volricus Swori¹⁾, Volricus Schafner, Volricus Lüthart ministri ecclesie burgenses Solodorenses, et alii omnes qui manifeste idem recognouerunt. Vnde nos | de mandato et auctoritate apostolica coram nobis et venerabilibus patribus et dominis, scilicet d'no Johanne Lausanensi episcopo, Aymone abbate Erliacensi, Volrico abbate sancti | Urbani, Volrico preposito sancti Marii Lausanensi, Rodolfo comite de Valchenstein, factam (sic) confirmamus, et super hiis predictis . . . preposito et capitulo, nostras potentes literas, sigil- | lo venerabilis d'ni episcopi Lausanensis, nostro, et sigillis prescriptorum dedimus confirmatas. Actum Solodori. anno d'ni M^o. CC^o. L^o. I^o. XVII. kalendas Maii.²⁾

1) Das o ist über dem w geschrieben.

2) Von den 6 Siegeln hängen noch 5, nicht ganz gut erhalten; das fünfte, das des Abtes von Frienisperg, ist abgelöst.

7.

1258, 22 Brachmonat.

(Arch. Leuggern.)

Ulrich und Hugo von Tüphenstein verkaufen ein Gut an die Brüder des St. Johannspitals zu Klingnau.

Volricus et Hugo germani fratres dicti de Tuphenstain. vniuersis presentem litteram inspecturis facti noticiam subsequentis. | Cum res gesta litteris commendatur, via posteris obstruitur malignandj. Nouerint igitur omnes quos nosse fuerit oportunum quod nos | prediolum nostrum videlicet augiam siue insulam apud oppidum Clingenowe situm ex opposito domus fratrum hospitalis Sci. Johannis | Baptiste. quod H. dictus de Tettingen miles a nobis possidet titulo feodali cum omni iure et pertinentijs suis. dictis fratribus Domus Sci. |

Johis. Hospital. de Luteger. Basilien. dioc. vendidimus et tradidimus libere possidendum pro tribus marcis legalis argentj. resignan- | tes et renuntiantes omni iuri et proprietati quod nobis in eodem predio competit vel competere videbatur non obstante quod dictus. H. miles idem | predium in feodum a nobis obtinet. siue alij ab eodem. Acta sunt hec autem Trans fluuium are secus pontem minorem qui vergit | versus Lutger Dyoc. Basilien. Anno d'ni. M^o. CC^o. L^o. viij. x^o. kal. Julij. vt autem hec firma permaneant et illibata | nos V. et H. memorati fratres Nobiles presentem litteram scribj fecimus. et nostris nec non et viri Nobilis. W. de Clingen consan- | guinei nostri sigillis communitam prefatis fratribus Domus de Lutgern in testimonium rei geste duximus conferendam. Tes- tes vero | qui presenti negocio interfuerunt sunt hij quorum nomina subscribuntur. Walterus et Vol. de Clingen Nobiles. Vol. de | Gutinburc Nobilis. vol. filius D'nj. wal. Nobilis supradicti. Heinricus clericus de tettingen. Cvonradus steinmar. Ber. de Tegir- | velt. B. de Rinhein. H. de Hohinberc, presente fratre. C. tunc temporis Magistro et fratre Matheo. sacerdotibus. et C. de Melrisdorf. | H. de Tegirvelt. et C. de Zurzacho fratribus domus antedictae. ¹⁾

¹⁾ Das Sig. Walthers von Clingen fehlt.

8.

1261, Hornung 22.

(Harber'sche Privatsammlung in Schaffhausen.)

Die Edeln G. und H. von Thengen gestatten dem Kloster Paradies aus ihren Steinbrüchen alljährlich zwei Mühlsteine zu nehmen.

Nos nobilis de teingen C. et H. filius noster. Natum facimus vniuersis hanc paginam (inspecturis). Quod pro salute | animarum progenitorum nostrorum et nostra duos lapides molares decisos pedis planta quantum fecerit longitudo | inter

ceteras nostras foueas de meliori fouea vtinhouin. que tunc
 exstiterit in cultura vel si ibi quan- | doque inventi non fue-
 rint vbicunque circumcunque fossi fuerint cenobio apud swar-
 zach quod dicitur paradysus in | festo beati Johannis baptiste
 annis singulis pro nobis et nostris successoribus libere statui-
 mus et perpetuo | erogandos verum ne huic nostre donacioni
 quam fecisse nos ad usus memorati cenobii salubriter | pro-
 fitemur. cuiuscunque possit calumnia vel temeritas insultare.
 aut nostrorum successorum aliquis istud factum valeat | in-
 firmare presentem paginam conscribi fecimus et sigillatam tra-
 didimus Abbatisse et conuentui prescripti cenobii | volentes
 eam semper esse pennitus valituram: Testes autem qui huic
 donacioni cum fieret astiterunt sunt hij. Magr. Hermannus
 canonicus constant. Magr. Heinricus de zurzache. Heinricus
 de buolach. Cuonradus de | tillindorf. Hermannus de tassenern.
 Johannes de ehingen. Milites de scafusa. Cuonradus küresel |
 villicus. Hermannus in litore et plerique alij videntes et au-
 dientes. Acta sunt hec in capella abbatis | de scafusa. Anno
 d'ni M^o. cc^o. lxxj^o. Indicione iijja. viij kl. Mareij. : ¹⁾)

¹⁾ Es ist keine Spur, daß je ein Siegel gehangen. Die Ueberschrift „von den staingruoben zu tengen“ ist zwei Jahrhunderte jünger.

9.

1263, Herbstmonat 5.

(Harder'sche Privatsammlung in Schaffhausen.)

Graf Hartmann von Niburg der Aeltere beurfundet den Verkauf der Mühle zu Gundelfingen durch den Ritter H. von Straze an's Kloster Paradise.

H. senior Comes de kyburg, Omnibus presentem paginam inspecturis, rei geste noticiam, cum Salute | Quanto maior et altior est persona, tanto debet cauere cautius, vt que sub ipsa geruntur negotia, illi- | bata permaneant in futurum. Natum igitur facimus vniuersis, quod Rvo. miles dictus von straze, ministerialis | noster de consensu vxoris sue . . et filii

sui . . molendinum, et predia sua, in villa et banno chvn- |
 nonvingen sita, cum omnibus suis attinentiis, iustitiis et ra- |
 tionibus, et omni iure, quod ipsi in eis- | dem bonis com- |
 petebat, vel qualiter competere videbatur, resignacione pre- |
 dictorum bonorum, ab ipso milite et . . filio | suo, in manus
 nostras prius facta, pro C. et iiij^{or} marcis, puri et legalis ar-
 genti, vendidit, tradidit, | resignavit, dilectis in xpo. Ger.
 abbatisse et sororibus de paradiso, Constant. dyoc., Accedente
 non | minus, nostra uoluntate, pariter et consensu. Jus pro-
 prietatis quod habebat in predictis, in ipsam Abba- | tissam,
 et conuentum, et earum monasterium, integraliter transfe-
 rendo. In huius rei testimonium, ac euiden- | ciam plenioram
 presens scriptum, ad petitionem dicti militis, sepedictis reli-
 giosis videlicet . . Abbatisse | et conuentui, et earum mona-
 sterio, dedimus sigilli nostri munimine roboratum, Acta sunt
 hec vrowen- | velt, in domo predicti militis, Anno d'ni, M^o
 CC^o L xiiij^o, nonis Septembris, Indictione vij^a. pre- | sentibus
 quorum nomina sunt hec. C. nobilis de Tuphin . . dapifer de
 Diezinhoven . . Aduocatus de vro- | wenvelt milites, et frater
 aduocati. H. de Altinkon et . . frater suus. Bv. de porta et
 alii | quam plures. ¹⁾

¹⁾ Die Siegelschnur allein ist noch da. Der Brief hat die alten Ueberschriften: „L'ra Rvo. militis de Straze super bonis in chunonvingen“ und „Dise brief sait wie die Wüli zu Chunonvingen geaignot wart von den Grauen von Kiburg.“ — Eine spätere Hand veränderte das Chvnonvingen im Context der Urkunde in Chvnonviligen. Es ist der Weiler Gundelfingen im Thurgau.

10.

1263, 28 Herbstmonat.

(Arch. Leuggern.)

Joh. v. Bezinkon verkauft seine Güter zu Tegerfeld an die St. Johanner zu Klingnau.

In Nomine patris et filij et spiritus sancti Amen. Non cadit a memoria quod stilus roborat et litera. | Nouerint uni-

uersi tam presentes quam futurj hoc scriptum inspecturj quod
 Ego Johannes miles de | *wexinkon*, ex pari uoluntate et con-
 sensu legitime mee. Ite dicte de *Tvesen* ¹⁾ vendidi omnia | bona
 que habuj apud Tegirvelt omnj jure quo ipsa habuj. fratribus
 hospital. sci. iohis. ierosolimitan. in clingnowo. pro centum
 Marcis eis in perpetuum possidenda. hinc est sciendum quod
 vxor mea predicta | omnem ius quod habuit in predictis bo-
 nis que tunc fuerunt ipsius precarie quod wlgariter dicitur lip-
 gedinge omnj | iure quo debuit libere bona uoluntate et sine
 omnj contradictione resignauit. Insuper bona uolun- | tate et
 amore diuino contuli predictis fratribus et dicto ordini omni
 iure proprietatis omnes homines qui | ad predicta bona uide-
 bantur pertinere tali condicione vt anniversarium meum et
 vxoris mee ante dicte fratres | ibidem commorantes celebrare
 in perpetuum non omittant. vt autem ista rata et illibata per-
 maneant presentem | cedula[m] sigillo nostro duximus roborari.
 Acta sunt autem hec. Anno d'nj. M^o. CC^o. Lx^o. iii. Apud Cas-
 trum | Rapoltskilche. proxima feria. vj. ante Michahelis. In-
 dictione. vij. Testes sunt autem hij. frater. h. | Magister de
 Bvobinkon. frater vol. de wezinkon. hermanus viceplebanus in
 Rapoltskilche. hermanus | nobilis de Bomstettin. et Johannes
 filius eius. R. miles de Landinberc. et pantaleon filius eius.
 vol. de cling- | enberc. Johannes de Bvoslingen et alij quam
 plures. ²⁾

1) Das e ist über dem v geschrieben.

2) Das Siegel hängt noch, allein die Umschrift ist ziemlich undeutlich und ich bin nicht recht überzeugt, daß darin Wezinkon gelesen werden muß. Es ist auf demselben ein Vogel, wohl eine Weihe?

11.

1270, 14 Hornung.

(Arch. der Commende Leuggern.)

Abt Albert von Reichenau verkauft an die Spitalbrüder zu Klingnau eine
 Hube zu Gadelburch.

• IN nomine domini Amen. Vt gestorum memoria dubia pos-
 teris non mittantur, de- | cet ea scripturarum robore perhen-